
        Администрация Таштагольского муниципального района 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение  

«Основная общеобразовательная школа № 10»  

(МБОУ ООШ № 10) 

 

 
ПРИКАЗ  

 

22.08.2024                                                                                                                           № 125 
 Таштагол 

Об организации  питания учащихся 

в 2024-2025 учебном году 

 

               В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность 

образовательной организации» Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» от  29. 12. 2012 г. № 273-ФЗ, во исполнении приказа МКУ «Управление образования 

администрации Таштагольского муниципального района» от 13 августа 2024 г. № 93.3 «Об 

организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений» и в целях 

обеспечения горячим питанием учащихся МБОУ ООШ № 10 в 2024-2025 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать бесплатное горячее питание обучающихся в соответствии с графиком работы с 

02.09.2024 г. в МБОУ ООШ № 10: 

1.1  Детей 1- 4 классов –  бесплатное горячее питание 1 раз в день. Для обучающихся в первую 

смену - горячие завтраки, для обучающихся во вторую смену – горячие обеды, согласно 

единого меню, рекомендуемого Министерством образования Кузбасса; 

Основание: Постановление Правительства Российской Федерации от 20 июня 2020 г. «О 

внесении изменений в государственную программу Российской Федерации «Развитие 

образования». 

      Постановление Администрации Таштагольского муниципального района от 12.04.2023 г. № 

356-п  «Об утверждении Порядка предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 

по образовательным программам начального общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях Таштагольского муниципального района, созданных в 

форме учреждений». 

 

1.2. Детей из многодетных семей - бесплатное горячее питание 1 раз в день, из расчета 75 

рублей на 1 ребенка.  

Основание: Постановление Правительства Кемеровской области-Кузбасса от 31 марта 2022 г. 

№ 168 «О внесении изменений в постановление Коллегии Администрации Кемеровской 

области от 22 февраля 2006 г. № 53 «О реализации Закона Кемеровской области от 14 ноября 

2005 г. № 123-ОЗ «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Кемеровской 

области». 

                   Указ Президента Российской Федерации № 63 от 23 января 2024 г. «О мерах 

социальной поддержки многодетных семей». 

 

1.3. Детей из семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции - 

бесплатное горячее питание 1 раз в день, из расчета 75 рублей на 1 ребенка. 

Основание: Постановление Правительства Кемеровской области-Кузбасса от 12.12.2022 № 820 

«О реализации отдельных положений Закона Кемеровской области-Кузбасса от 27.10.2022 № 

115-ОЗ «О мерах социальной поддержки семей граждан, принимающих участие в специальной 

военной операции». 

                   Постановление Администрации Таштагольского муниципального района от 01 

декабря 2022 г. № 1459-п «О мерах социальной поддержки семей граждан, принимающих 



участие в специальной военной операции». 

 

1.4. Детей-инвалидов, не имеющих ограниченных возможностей здоровья – бесплатное 

двухразовое питание, из расчета стоимости питания 150 рублей в день на одного ребенка;     

         Детей-инвалидов, не имеющих ограниченных возможностей здоровья, обучение которых 

организовано на дому – предоставление ежемесячной компенсации расходов на питание в 

денежном эквиваленте, из расчета 150 рублей в день на 1 ребенка. 

Основание: Постановление Правительства Кемеровской области-Кузбасса от 28 декабря 2023 г. 

№ 899»О реализации подпункта 3 пункта 1 и пункта 2 статьи 7 Закона Кемеровской области от 

14.02.2005 № 25-ОЗ «О социальной поддержке инвалидов». 

 

1.5. Детей из малообеспеченных семей – бесплатное горячее питание 1 раз в день, из расчета 75 

рублей в день на 1 ребенка. 

 

1.6. Детей с ограниченными возможностями здоровья, а также детей-инвалидов с 

ограниченными возможностями здоровья  – бесплатное двухразовое питание, из расчета 110 

рублей в день на одного ребенка. 

Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, а также детей-инвалидов с 

ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому, в том числе с 

использованием дистанционных технологий – организовать бесплатное питание в виде набора 

пищевых продуктов (сухого пайка) из расчета 110 рублей в день на одного ребенка. 

Основание: Постановление Администрации Таштагольского муниципального района от 26 

августа 2022 № 1008–п «Об утверждении порядка предоставления социальной поддержки 

детям из малообеспеченных семей и детям с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Таштагольского 

муниципального района (в том числе обучающимся на дому)». 

 

1.7. Опекаемых, приемных детей – бесплатное горячее питание 1 раз в день, из расчета 75 

рублей в день на 1 ребенка. Для детей, воспитывающихся в приемных семьях 50% оплачивается 

за счет бюджета (37,5 рублей) и 50% за счет средств приемного родителя (37,5 рублей). Для 

детей, воспитывающихся в опекунских семьях - 70 % оплачивается за счет бюджета (52,5 

рублей) 30 % из средств опекуна (22,5 рублей).  

Основание: Постановление Администрации Таштагольского муниципального района от 20 

октября 2015 г. № 816-п «О внесении изменений в постановление администрации 

Таштагольского муниципального района от 04 февраля 2013 г. № 89-п «О состоянии и 

перспективах реализации государственной политики в сфере защиты прав детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей». 

 

1.8. Детей, питающихся за счет родительской платы – бесплатное горячее питание 1 раз в день, 

из расчета 75 рублей на 1 ребенка. 

 

2. Организовать обеспечение желающих учащихся буфетной продукцией (горячий напиток,     

булочка).  

 

3. Классным руководителям 1-9-х классов провести разъяснительную работу с родителями     

(законными представителями) учащихся по вопросу организации горячего питания, выявить     

детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, детей из многодетных, 

малообеспеченных семей, детей из семей граждан, принимающих участие в специальной 

военной операции, опекаемых и приемных детей, имеющих право на льготное питание, 

включить в планы воспитательной работы мероприятия по пропаганде здорового питания. 

 

4. Назначить заместителя директора по ВР Озерову Н.П. ответственным лицом за организацию 

питания учащихся. 

 



     5. Возложить на социального педагога Баровских Р.Ф. организацию учёта учащихся, 

претендующих на получение льготного питания. 

 

     6. Создать комиссию по организации льготного питания учащихся в следующем составе: 

Председатель комиссии: Озерова Н.П., заместитель директора по ВР, 

члены комиссии: Баровских Р.Ф., социальный педагог, Токмакова Ю.И., заместитель директора 

по АХЧ. 

6.1. Комиссии по организации льготного питания ежемесячно утверждать списки учащихся, 

имеющих право на получение льготного питания. 

 

7. Заместителю директора по АХЧ Токмаковой Ю.И. проверить готовность оборудования и 

инвентаря  столовой и обеспечить пищеблок моющими и дезинфицирующими средствами, 

спецодеждой, СИЗ – маски, перчатки. 

 

 8. Заместителю директора по безопасности образовательного процесса Е.А. Голощапову 

проверить наличие в столовой необходимых нормативных документов, инструкций, памяток, 

журналов. Проверить личные медицинские книжки работников столовой. 

 

9. Утвердить График работы столовой (Приложение 1). 

 

10. Утвердить Примерное 20-дневное меню для организации питания учащихся завтраками, 

обедами (Приложение 2). 

 

11. Заведующей столовой Коровиной Л.Ю. ежедневно размещать меню на информационном 

стенде и на сайте школы в разделе «FOOD». 

 

12. Ответственному за работу с официальным сайтом А.В. Озерову регулярно вносить 

информацию в раздел «Школьное питание». 

 

13. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

               

                          

Директор                                                 О.В. Попова 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Подпись  Дата  

1.  Баровских Р.Ф.   

2.  Бахолдина А.В.   

3.  Гербер Е.А.   

4.  Герасимова О.А.   

5.  Герус Т.С.   

6.  Голощапов Е.А.   

7.  Гордеева А.В.   

8.  Грушевская Н.А.   

9.  Зяблицкая Т.М.   

10.  Кошелева Н.А.   

11.  Казанцева О.Ф.   



12.  Кленова Н.О.   

13.  Климентьева Г.И.   

14.  Коровина Л.Ю.   

15.  Лесун Т.П.   

16.  Носкова О.В.   

17.  Озеров А.В.   

18.  Озерова Н.П.   

19.  Орлова Л.С.   

20.  Полосухина А.А.   

21.  Радецкая А.В.   

22.  Седых М.А.   

23.  Смирнова Е.И.   

24.  Соломонова Н.С.   

25.  Титова Е.В.   

26.  Токмакова Ю.И.   

27.  Туровская И.И.   

28.  Черкашина К.А.   

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу от 22.08.2024 № 125 

«Об организации  питания учащихся в 2024-2025 учебном году» 

 
 

ГРАФИК РАБОТЫ СТОЛОВОЙ 
 

       Ученический завтрак 
 

 855 – 0910 – приём пищи  учащимися 1а, 2в, 3а 

                    классов 

 

950 – 1005 – приём пищи  учащимися 1б, 4а, 4б, 4в, 5а, 

5б, 5в классов 

 

1045-1100– приём пищи  учащимися 6а, 6б, 6в, 7а, 7б, 

7в, 7г классов 

 

1140 – 1155 – приём пищи  учащимися 8а, 8б, 8в, 9а, 9б,    

                  9в классов 
 

       Ученический обед 
 

1415 – 1430 – приём пищи  учащимися  2а, 2б, 3б, 3в      

                     классов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Порядок приёма пищи 
(номера столов) 

 

завтрак 

1-я перемена:1а (1-6), 2в (7-11), 3а (26-30),    

 

2-я перемена: 1б (1-4), 5б (5-9), 4б (10-13),  

                         4в (27-30), 5а (15-18); 5в (19-24)                            

3-я перемена: 4а (1-5(-4),  6а (5(2)-8); 6б (9-12);  

                          6в (13-16);7а (17-20); 7б (21-24);  

                          7в (25-27); 7г (28-30) 

                           

4-я перемена: 8а (1-4); 8б (5-9); 8в (27-30);  

                          9а (10-13); 9б (15-18); 9в (19-22)                 

                           

обед 

                          2а (1-7); 2б (8-14); 3б (27-20);  

                          3в (19-22) 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


